
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 265 Registro Generale N. 57 Registro di Servizio 
Del 01/06/2023 Del 01/06/2023 

 

Oggetto:  Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in 

deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 – Terza 

annualità 

Rimborso forfettario per non residenti impegno di spesa e liquidazione periodo 

25/11/2022 – 24/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale 

si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e con il 

quale le sono stati conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

Premesso che con nota prot. n. 393185 del 07.09.2022, acquisita al Ns. prot. 8065 del 09.09.2022, 

sono state comunicate dalla Regione Calabria le procedure per l’avvio della terza annualità per i 

tirocini di cui all’Avviso avente ad oggetto “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e 

Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di 

Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 

18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – Avvio seconda annualità di tirocinio”; 

Che con nota prot. n. 455254 del 14/10/2022 del Dipartimento Lavoro e Welfare – Regione 

Calabria, acquisita al protocollo generale n. 9343 in data 17/10/2022, ad oggetto “Manifestazione 

d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche 

attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 – Procedura di 

avvio terza annualità di tirocinio”; 

Che con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 14/09/2022, esecutiva, si è preso atto della predetta 

nota, ad oggetto: “Manifestazione d’interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale 

rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18.10.2019 – Burc.n. 

116 del 18.10.2019 – Finanziamento terza annualità di tirocinio” e relativi allegati; 

Dato atto n. 5 lavoratori, candidati alla manifestazione di interesse, hanno dato la propria 

disponibilità;  

Vista la convenzione Tirocini finalizzati all’Inclusione Sociale (protocollo n. 508404 del 

24/11/2021) tra il Centro per l’Impiego di Castrovillari e il Comune di Tarsia (CS); 

Preso Atto che in data 24/11/2021 prot. 508404 è stata sottoscritta convenzione - Tirocini finalizzati 

all’Inclusione Sociale tra il Centro per l’Impiego di Castrovillari e il Comune di Tarsia; 



Che in pari data sono stati presentati n. 5 progetti personalizzati che prevedono un rimborso 

forfettario di € 2,00 giornalieri per i tirocinanti non residenti; 

Ritenuto dover impegnare la spesa complessiva annua presuntiva di 1.254,00 €; 

Acquisiti i fogli di presenza dei tirocinanti per il periodo 25/11/2022 – 24/05/2023; 

Considerato che nel periodo predetto i tirocinanti non residenti hanno diritto ad un rimborso 

forfettario pari ad € 2,00 € al giorno secondo il seguente prospetto: 

Cognome e Nome Presenze periodo 25/11/2022 

– 24/05/2023 

Importo Rimborso 

Lanzillotta Rosaria 107 giorni  214,00 €. 

Casella Angiolino 119 giorni  238,00 €. 

Mantello Gianluca 118 giorni  236,00 €. 

Totale rimborso  688,00 €. 

Che si rende necessario provvedere alla liquidazione della spesa di che trattasi 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 

e successive modificazioni;  

DETERMINA 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto  

1) di impegnare per il periodo 25/11/2022-24/11/2023 la somma complessiva di 1.254,00 €; 

2) di liquidare per il periodo 25/11/2022 – 24/05/2023 in favore dei tirocinanti non residenti un 

rimborso forfettario pari a complessivi 688,00 € e secondo il seguente prospetto: 

Cognome e Nome Presenze periodo 25/11/2022 

– 24/05/2023 

Importo Rimborso 

Lanzillotta Rosaria 107 giorni  214,00 €. 

Casella Angiolino 119 giorni  238,00 €. 

Mantello Gianluca 118 giorni  236,00 €. 

Totale rimborso  688,00 €. 

 

3) di imputare la spesa totale pari ad 1.254,00 € sul capitolo 1080.3 del Bilancio di Previsione 

2022/2024 – esercizio provvisorio 2023; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanziaria per quanto di competenza. 

5) Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

Tarsia, 01/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 16/06/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 12/07/2023      e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

Lì, 12/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                                                                 
                                           
 

                                                   

  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


